令和４年 第６回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

- 1 -

令和４年 第６回定例教育委員会

日 時 令和４年６月９日（木） 10時00分～12時10分

場 所 曽於市役所 大隅支所別館３階会議室

出席者 委員５名・事務局５名 計10名

出席委員 中 村 涼 一 教育長

川 畑 和 德 委 員

米 澤 敬 昭 委 員

長 野 かおり 委 員

地主園 栄美子 委 員

事務局 鶴 田 洋 一 総務課長

平 千 力 学校教育課長

竹 下 伸 一 社会教育課長

田之上 宏 一 総務課長補佐兼総務係長

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 総務課長

ただいまから令和４年第６回定例教育委員会を開会しま

す。

全員出席でございます。これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認 ◎ 教育長

令和４年第５回の会議録の承認でございます。

議事録に異議はございませんか？

◎ 委員全員

（異議なし）

３ 委員及び教育長から ◎ 教育長

の報告 それでは，各委員からの報告に入ります。

- 2 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 長野委員

５月16日 学校訪問

5月30日 学校訪問

5月31日 曽於市総合大学開校式

◎ 地主園委員

５月16日 学校訪問

5月30日 学校訪問

◎ 川畑委員

５月16日 学校訪問

5月17日 市町村教育委員会連絡協議会定期総会

5月30日 学校訪問

5月31日 曽於市総合大学開校式

◎ 米澤委員

５月16日 学校訪問

5月30日 学校訪問

5月31日 曽於市総合大学開校式

◎ 教育長

（動静配布）

配布しました動静報告のとおりでございます。

学校訪問について

諸会議の出席につて

曽於市総合大学開校式について

４ 議事 ◎ 教育長

それでは，議事に入ります。

⑴ 議案第68号 議案第68号令和３年度教育委員会に関する事務の管理

令和３年度教育委員会 及び執行の状況の点検・評価報告書について，の事務局説

に関する事務の管理及び 明をお願いします。

執行の状況の点検・評価

報告書について ◎ 総務課長

議案第68号令和３年度教育委員会に関する事務の管理

及び執行の状況の点検・評価報告書について，を説明いた

します。

（資料により説明）

◎ 教育長

質疑はございませんか？

- 3 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 米澤委員

評価事業の選定は，評価委員会と各課のどちらがされ

ますか？

◎ 総務課長

各課で選定しています。

◎ 米澤委員

評価委員会にて次年度の事業について選定していただ

くのが良いのではないか？選定方法について検討しては

どうか。

◎ 教育長

検討してまいります。

◎ 長野委員

評価委員会は３回ですか？

◎ 総務課長

昨年は２回でしたが４回５回開催することもあり

ます。

◎ 教育長

他に質疑はございませんか？

◎ 委員全員

（質疑なし）

◎ 教育長

質疑なしと認めます。

これで質疑を終結します。

賛成反対の討論はありませんか？

◎ 委員全員

（討論なし）

◎ 教育長

討論なしと認めます。

これで討論を終結いたします。

これから議案第68号について採決をいたします。

採決の方法については，曽於市教育委員会会議規則第

24条に従い，挙手によって決します。

- 4 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

本案を原案の通り決する方は挙手をお願いします。

◎ 委員全員

（挙手）

◎ 教育長

全員挙手でありますので，議案第68号については原案

のとおり可決することに決しました。

⑵ 議案第69号 ◎ 教育長

曽於市学校管理規則の 次に議案第69号曽於市学校管理規則の一部改正につい

一部改正について て，を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 学校教育課長

議案第69号曽於市学校管理規則の一部改正について，

を説明いたします。

（資料により説明）

◎ 教育長

それでは質疑に入ります。

質疑はございませんか？

◎ 川畑委員

教育委員会が必要と認めた日の土曜授業について，学

校長の判断で行うとするならば，一定のルール作りが必

要なのではないか？

◎ 教育長

教育課程については，学校長に決定権があり，土曜授

業の運用についてはこれまで通りとします。

◎ 川畑委員

教育委員会として，これまで通り第２土曜日を授業が

出来ると日とするのか？

◎ 学校教育課長

県も第２土曜日を授業ができる日と打ち出しています

ので，教育委員会としても一定の回数は行うよう校長会

等で話をします。

- 5 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 地主園委員

もし土曜授業を行わなかった場合，授業時数はどうな

りますか？

◎ 学校教育課長

年間の授業時数に土曜授業はカウントされてないため

影響はないと考えています。補助授業や行事等、学校に

よって土曜授業の使い方は様々です。

◎ 教育長

他に質疑はありませんか？

◎ 委員全員

（質疑なし）

◎ 教育長

質疑なしと認めます。

これで質疑を終結します。

賛成反対の討論はありませんか？

◎ 委員全員

（討論なし）

◎ 教育長

討論なしと認めます。

これで討論を終結いたします。

これから議案第69号について採決をいたします。

採決の方法については，曽於市教育委員会会議規則第

24条に従い，挙手によって決します。

本案を原案の通り決する方は挙手をお願いします。

◎ 委員全員

（挙手）

◎ 教育長

全員挙手でありますので，議案第69号については原案

のとおり可決することに決しました。

- 6 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

⑶ 議案第70号 ◎ 教育長

附属機関に係る委員の 次に，議案第70号附属機関に係る委員の任命又は委嘱

任命又は委嘱について について、を議題といたします。事務局の説明をお願い

します。

◎ 学校教育課長

議案第70号附属機関に係る委員の任命又は委嘱につい

て，を説明いたします。

（資料により説明）

◎ 長野委員

２校の学校運営協議会委員になられている方，女性の

委員が一人もいらっしゃらない学校もありますが，他に

はいなかったのですか？

◎ 学校教育課長

委員は各校５名以内となっており，学校長から推薦が

あった中から任命をしています。

◎ 教育長

他に質疑はありませんか？

◎ 委員全員

（質疑なし）

◎ 教育長

質疑なしと認めます。

これで質疑を終結します。

賛成反対の討論はありませんか？

◎ 委員全員

（討論なし）

◎ 教育長

討論なしと認めます。

これで討論を終結いたします。

これから議案第69号について採決をいたします。

採決の方法については，曽於市教育委員会会議規則第

24条に従い，挙手によって決します。

本案を原案の通り決する方は挙手をお願いします。

- 7 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 委員全員

（挙手）

◎ 教育長

全員挙手でありますので，議案第70号については原案

のとおり可決することに決しました。

⑷ 報告第12号 ◎ 教育長

教育委員会による後援 次に，報告第12号教育委員会による講演について，事

について 務局の説明をお願いします。

◎ 総務課長・社会教育課長

それでは，報告第12号教育委員会による講演について，

説明いたします。

（資料により説明）

◎ 教育長

教育委員会として後援の承諾をしましたので報告いた

しました。

⑸ 報告第13号

教職員の指導について 議事録 省略

（非公開））

５ その他 ◎ 教育長

ア 各課からの報告 その他，各課からの報告をお願いします。

◎ 総務課長

岩川小学校卒業記念碑について

◎ 学校教育課長

学力向上対策研究協議会について

学校経営支援事業について

◎ 社会教育課長

曽於市総合大学開校式について

イ ６月・７月の行事予定 ◎ 教育長

６月７月の行事予定についてお願いします。

◎ 総務課長

（行事予定表にて説明）

- 8 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

行事予定についてはよろしいでしょうか。

ウ その他 ◎ 教育長

それでは事前に長野委員より質問があった件についてお

答えします。

◎ 総務課長

スクールバスのバス停の屋根の設置について，バス停

が道路や民有地であり構造物の設置が難しいこと，バス

を待っている時間が長くないことなどから設置は考えて

いない。

◎ 長野委員

要望もありませんか？

◎ 総務課長

場所の変更については要望があり対応しています。

◎ 社会教育課長

図書館，さんぺい号の利用状況，読書通帳の発行数。

（資料により説明）

◎ 学校教育課長

不登校児童生徒の状況と，適応指導教室の様子（iPad

の利用状況も）

（現況について説明）

◎ 学校教育課長

市内のヤングケアラーの認知状況については，把握し

ている限りではいない。

５ 委員から提出された ◎ 教育長

動議の討論等 動議・討論はございません。

６ 閉会 ◎ 総務課長

以上で，令和４年第６回定例教委員会を閉会いたしま

す。

12時10分閉会

- 9 -

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

会議録の承認署名

教育長 ：

委 員 :